УИД 50RS0№-83

1-168/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 июля 2021 г.

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Канкишевой А.Ц.,

при помощнике судьи ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора ФИО4,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката – ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, с неполным средним образованием, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Красногорским городским судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 111 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочено реальное отбывание наказания до достижения ребенка четырнадцати лет. Постановлением Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменена отсрочка исполнения приговора, всего к отбытию наказания в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием в колонии общего режима. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Красногорским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании ст. 82 УК РФ отсрочено реальное отбывания наказания до достижением ребенка четырнадцатилетнего возраста. Приговор ступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ,

- осужденной ДД.ММ.ГГГГ Селивановским районным судом 

<

адрес> по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, ч. 5 ст. 82, ст. 70 УК РФ к лишению своды сроком на пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО1, совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, она, имея умысел на совершение преступления в сфере -незаконного оборота наркотических средств, заключающийся в систематическом предоставлении жилого помещения для неоднократного систематического употребления наркотических средств, в период времени, примерно с 16 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, систематически предоставляла жилое помещение, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, для употребления наркотических средств, выразившееся в приглашении наркозависимых ФИО6 и ФИО7, для систематического посещения своей квартиры с целью употребления последними наркотических средств, предоставляла им воду, одноразовые шприцы для внутривенных инъекций и емкость для разведения и приготовления раствора наркотического средства - героина, обеспечении их безопасность путем конспирации, а так же предоставлении места для отдыха после введения внутривенных инъекций.

Так ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, а так же ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное предоставление жилого помещения для употребления наркотических средств, систематически предоставляла свою квартиру, воду, одноразовые шприцы для внутривенных инъекций и емкость для разведения и приготовления раствора наркотического средства, своему знакомому ФИО6, для употребления им наркотического средства - героин. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 30 минут, ФИО6, в состоянии наркотического опьянения, после выхода из квартиры ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, г.о. Красногорск. 

<

адрес>. Так же ДД.ММ.ГГГГ, в 18 час. 00 мин., ФИО6, в состоянии наркотического опьянения после выхода из квартиры ФИО1, был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное предоставление жилого помещения для употребления наркотических средств, предоставила свою квартиру, воду, одноразовые шприцы для инъекций и емкость для разведения и приготовления раствора наркотического средства, своим знакомым ФИО6 и ФИО7 для совместного употребления с ними наркотического средства - героин. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено ФИО6, ФИО7 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции при выходе из 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, у которых согласно актов медицинского освидетельствования на состояние опьянения №№, 1808 и 1809 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, уд Новая, 

<

адрес>, в период времени с 19 час. 00 мин до 20 час. 00 мин., сотрудниками полиции изъяты 3 использованных одноразовых шприца.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеизложенного преступления признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением. Суду заявила, что после консультации с защитником она поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласна на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого ей разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором она обвиняется, не превышает пяти лет лишения свободы. ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением; суд убедился, что она понимает существо предъявленного ей обвинения и осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с адвокатом.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 232 ч. 1 УК РФ, поскольку она совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее здоровья и ее близких родственников, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень общественной опасности содеянного, ее поведение до и после совершения преступления, а также данные о личности подсудимой, которая совершила преступление направленное против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную и социальную опасность, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 82, ст. 73, ст. 64 УК РФ в настоящее время суд не усматривает, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности осужденной, а также с учетом того, что ФИО1 Красногорским городским судом дважды было отсрочено отбывание наказаний, в период которых ФИО1 вновь совершала преступления.

При определении ФИО1 размера наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62, ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, полагает к подсудимой не применять.

С учетом, установленного в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления, регулируемый ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Селивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания нахождение ее под стражей ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы; также зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства четыре бумажных конверта, в которых находятся четыре инъекционных шприца из полимерного материал с иглами и один стеклянный флакон с полимерной крышкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Красногорск (квитанция №) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают ее интересы, осужденная вправе в течение 10 суток, со дня вручения ей копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденная должна указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий